
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

ШК ОТО ВС КО ГО МУ НИЦ ИПА ЛЬ НОГО РА ЙОН А 

ПРИМ ОР СКО ГО КРА Я  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

          29.12.2021 г.                  г. Большой Камень                  № 1929-нпа 

 

 
Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Шкотовского муниципального района   

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 

федеральным законодательством администрация Шкотовского муниципального 

района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Шкотовского муниципального района. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Шкотовского 

муниципального района от 29.08.2013 г.  № 1583- НПА  «Об утверждении «Порядка 

принятия решений о разработке  муниципальных программ, их формирования и 

реализации в Шкотовском муниципальном районе» и «Порядка проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ в Шкотовском муниципальном 

районе», от 14.10.2013 г. № 1907-НПА  и от 17.06.2016 г. № 177- НПА «О внесении 

изменений в  постановление администрации Шкотовского муниципального района от 

29.08.2013 г. № 1583-нпа «Об утверждении «Порядка принятия решений о разработке  

муниципальных программ, их формирования и реализации в Шкотовском 

муниципальном районе» и «Порядка проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ в Шкотовском муниципальном районе».  

3. Управлению делами администрации Шкотовского муниципального района 

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в газете 

«Взморье».    

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 



5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

И.о. главы  администрации                                                                      Т.А. Шестопалова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановление администрации 

Шкотовского муниципального района  

от 29.12.2021 г. № 1929-нпа 

 

 

Порядок  

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Шкотовского муниципального района   

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решений о разработке 

муниципальных программ Шкотовского муниципального района, формирования, 

реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Шкотовского муниципального района. 

1.2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия: 

муниципальная программа Шкотовского муниципального района - документ 

стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, 

взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и 

обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач 

социально-экономического развития Шкотовского муниципального района (далее - 

государственная программа); 

цель муниципальной программы - планируемый конечный результат 

реализации муниципальной программы, достижимый за период ее реализации. Цель 

должна быть конкретной, измеримой, достижимой и определенной по времени; 

задача муниципальной программы - результат выполнения совокупности 

направленных на достижение цели (целей) муниципальной программы и 

взаимосвязанных подпрограмм, программ, принятых в соответствии с требованиями 

федерального и краевого законодательства в сфере реализации муниципальных 

программ (далее - программы по ФЗ, КЗ). Сформулированные задачи должны быть 

необходимы и достаточны для достижения соответствующей цели; 

показатель муниципальной программы - количественно выраженная 

характеристика достижения цели или решения задачи муниципальной программы; 



подпрограмма муниципальной программы - комплекс взаимоувязанных по 

срокам, ресурсам и исполнителям мероприятий, выделенный исходя из масштаба и 

сложности задач, решаемых в рамках муниципальной программы; 

контрольное событие - событие, позволяющее оценить промежуточные или 

окончательные результаты выполнения мероприятий подпрограмм, программ по ФЗ, 

КЗ в течение года и оказывающее существенное влияние на сроки и результаты 

реализации муниципальной программы. 

1.3. Муниципальная программа включает в себя подпрограммы и программы 

по ФЗ, КЗ. 

Мероприятия одной муниципальной программы не могут быть одновременно 

включены в другие муниципальные программы. 

1.4. Муниципальные программы утверждаются постановлением 

администрации Шкотовского муниципального района. 

 

II. Требования к содержанию муниципальной программы 

 

 

2.1. Муниципальные программы разрабатываются в соответствии с 

приоритетами социально-экономического развития, определенными Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О национальных целях 

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", 

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474 "О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года", 

Национальной программой социально-экономического развития Дальнего Востока на 

период до 2024 года и на перспективу до 2035 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2020 года N 2464-р (далее - 

Национальная программа социально-экономического развития Дальнего Востока на 

период до 2024 года и на перспективу до 2035 года), Стратегией социально-

экономического развития Приморского края до 2030 года, утвержденной 

постановлением Администрации Приморского края от 28 декабря 2018 года N 668-па 

"Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Приморского края 

до 2030 года" (далее - Стратегия социально-экономического развития Приморского 

края до 2030 года), Стратегией социально-экономического развития Шкотовского 

муниципального района  до 2030 года, утвержденной муниципальным правовым 

актом Шкотовского муниципального района от 26 октября 2021 года № 20-МПА "Об 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71937200/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74404210/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74687526/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74687526/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/48053950/10000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/48053950/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/48053950/10000


утверждении Стратегии социально-экономического развития Шкотовского 

муниципального района до 2030 года" (далее - Стратегия социально-экономического 

развития Шкотовского муниципального района до 2030 года) с учетом отраслевых 

документов стратегического планирования Российской Федерации и стратегий 

социально-экономического развития макрорегионов. 

2.2. Муниципальная программа имеет следующую структуру: 

2.2.1. Паспорт муниципальной программы по форме согласно приложению N 1 

к настоящему Порядку; 

2.2.2. Текстовая часть муниципальной программы, включающая следующие 

разделы: 

2.2.2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной  программы. 

Приоритеты муниципальной политики указываются в соответствии с 

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации, Национальной программой социально-экономического развития 

Дальнего Востока на период до 2024 года и на перспективу до 2035 года, основными 

направлениями деятельности Правительства Российской Федерации на 

среднесрочный период, посланиями Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации, долгосрочными и среднесрочными 

стратегиями развития отдельных отраслей, национальными и федеральными 

проектами (программами), включая региональную составляющую, в рамках 

выполнения указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года", от 21 июля 2020 года N 474 "О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года", иными стратегическими 

документами, утвержденными Президентом Российской Федерации или 

Правительством Российской Федерации, а также Стратегией социально-

экономического развития Дальнего Востока и Байкальского региона на период до 

2025 года, Стратегией социально-экономического развития Приморского края до 2030 

года, Стратегией социально-экономического развития Шкотовского муниципального 

района до 2030 года; 

2.2.2.2. Перечень показателей муниципальной программы. 

Раздел содержит описание системы плановых показателей муниципальной 

программы в разрезе подпрограмм, программ по ФЗ, КЗ и оформляется в качестве 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/194365/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74687526/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/5226448/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71937200/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74404210/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/6732462/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/48053950/10000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/48053950/10000


приложения к муниципальной программе по форме согласно приложению N 2 к 

настоящему Порядку. 

Показатели муниципальной программы должны количественно 

характеризовать ход ее реализации, решение задач и достижение целей 

муниципальной программы, а также: 

отражать специфику развития определенной сферы социально-экономического 

развития, проблем и задач, на решение которых направлена реализация 

муниципальной программы; 

иметь количественное значение; 

определяться на основе данных государственного статистического наблюдения, 

отчетных данных ответственных исполнителей и соисполнителей муниципальной 

программы; 

отражать основные параметры муниципального задания в части качества и 

объема предоставляемых муниципальных услуг и выполняемых работ (при их 

наличии). 

Показатели муниципальной программы в обязательном порядке включают: 

показатели, определенные Национальной программой социально-

экономического развития Дальнего Востока на период до 2024 года и на перспективу 

до 2035 года, а также Стратегией социально-экономического развития Приморского 

края до 2030 года, Стратегией социально-экономического развития Шкотовского 

муниципального района до 2030 года; 

показатели, определенные указами Президента Российской Федерации от 7 мая 

2018 года N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года", от 21 июля 2020 года N 474 "О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года" (далее 

- указы Президента Российской Федерации); 

показатели, определенные постановлением Губернатора Приморского края от 

16 апреля 2013 года «Об оценке эффективности деятельности органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных районов Приморского края»;  

показатели, установленные "дорожными картами" (планами мероприятий), 

планами-графиками мероприятий по достижению показателей, определенных 

указами Президента Российской Федерации; 

показатели, предусмотренные государственными программами Российской 

Федерации и Приморского края для городских округов и муниципальных районов 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74687526/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/48053950/10000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/48053950/10000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71937200/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71937200/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74404210/0


Приморского края. При этом ухудшение значений соответствующих показателей не 

допускается; 

2.2.2.3.  Перечень мероприятий муниципальной программы и план их 

реализации (далее - Перечень мероприятий). 

Перечень мероприятий оформляется в качестве приложения к муниципальной 

программе по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку. 

Все мероприятия муниципальной программы должны быть сгруппированы по 

основным мероприятиям. 

Основное мероприятие представляет собой совокупность конкретных 

мероприятий, имеющих общее целевое назначение. В рамках одного основного 

мероприятия могут объединяться различные по характеру мероприятия (в том числе 

мероприятия по осуществлению инвестиций, закупке товаров, работ, услуг, оказанию 

муниципальных услуг (выполнению работ), разработке мер нормативно-правового 

регулирования и другие). 

Не допускается идентичность (в том числе по содержанию) наименования 

основных мероприятий и входящих в его состав мероприятий. 

Основное мероприятие должно быть направлено на решение конкретной задачи 

подпрограммы. 

На решение одной задачи может быть направлено несколько основных 

мероприятий. Не допускается формирование основных мероприятий, реализация 

которых направлена на достижение более чем одной задачи подпрограммы 

муниципальной  программы (за исключением основных мероприятий, направленных 

на нормативно-правовое и научно-методическое (аналитическое) обеспечение 

реализации подпрограммы). 

Региональные (федеральные) проекты подлежат включению в муниципальную 

программу как основное мероприятие. 

2.2.2.4. Механизм реализации муниципальной программы. 

Раздел должен содержать характеристику механизма реализации подпрограмм, 

программ по ФЗ, КЗ, порядок взаимодействия ответственного исполнителя с 

соисполнителями муниципальной программы. 

Данный раздел при наличии в муниципальной программе соответствующих 

мероприятий должен включать описание механизма их реализации: 



осуществление закупок товаров, работ, услуг в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

предоставление муниципальным учреждениям субсидий на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания, предоставление муниципальным 

бюджетным (автономным) учреждениям субсидий на иные цели, не связанные с 

финансовым обеспечением выполнения муниципального задания; 

предоставление муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям 

субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства собственности Шкотовского муниципального района и (или) 

приобретение объектов недвижимого имущества в собственность  Шкотовского 

муниципального района в рамках адресной инвестиционной программы Шкотовского 

муниципального района, утверждаемой администрацией Шкотовского 

муниципального района на соответствующий финансовый год; 

осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты 

капитального строительства собственности Приморского края и (или) приобретения 

объектов недвижимого имущества в собственность Приморского края в рамках 

адресной инвестиционной программы Приморского края, утверждаемой 

Правительством Приморского края на соответствующий финансовый год; 

предоставление юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг субсидий на возмещение недополученных доходов и (или) финансовое 

обеспечение (возмещение) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг в порядке, установленном в соответствии с 

требованиями статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся  

муниципальными учреждениями, в порядке, установленном в соответствии с 

требованиями статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся 

государственными или муниципальными учреждениями и государственными или 

муниципальными унитарными предприятиями, в порядке, определенном статьей 80 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70353464/2
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12112604/78
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12112604/781
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12112604/80


предоставление гражданам мер социальной поддержки и помощи в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством; 

иные механизмы. 

Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями, и индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, а 

также порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не 

являющимся  муниципальными учреждениями, утверждаются отдельными 

нормативными правовыми актами Шкотовского муниципального района; 

2.2.2.5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий (при оказании 

муниципальными учреждениями муниципальных  услуг (выполнении работ) в рамках 

муниципальной  программы) оформляется в качестве приложения к муниципальной 

программе по форме согласно приложению N 4 к настоящему Порядку; 

2.2.2.6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы. 

Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы 

за счет средств бюджета Шкотовского муниципального района с расшифровкой по 

главным распорядителям средств  местного бюджета, подпрограммам, программам по 

ФЗ, КЗ, а также по годам реализации муниципальной программы оформляется в 

качестве приложения к муниципальной программе по форме согласно приложению N 

5 к настоящему Порядку. 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы  за счет 

средств  бюджета Шкотовского муниципального района и прогнозная оценка 

привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального или краевого бюджета 

оформляется в качестве приложения к муниципальной программе по форме согласно 

приложению N 6 к настоящему Порядку. 

В настоящем разделе также содержится описание порядка привлечения 

внебюджетных источников (в случае их наличия); 

2.2.2.7. Налоговые льготы (налоговые расходы). 

Все налоговые льготы (налоговые расходы) подлежат распределению по 

муниципальным программам исходя из соответствия целей указанных льгот 

(расходов) приоритетам и целям социально-экономического развития, определенным 

в соответствующих муниципальных программах. Распределение налоговых льгот 

(налоговых расходов) непосредственно по муниципальным программам необходимо 



для процедуры их оценки через увязку с соответствующими мероприятиями и 

показателями муниципальной программы. 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

оценка налоговых льгот (налоговых расходов) учитывается при проведении оценки 

эффективности реализации муниципальных программ. 

Информация о социальных и финансовых налоговых льготах, критериях 

целесообразности налоговых льгот, целях налоговых льгот, целевых показателях 

муниципальной программы, на значение (достижение) которых оказывают влияние 

налоговые льготы, а также о результативности налоговых льгот оформляется в 

качестве приложения к муниципальной программе по форме согласно приложению N 

7 к настоящему Порядку. 

Информация о стимулирующих налоговых льготах, критериях 

целесообразности налоговых льгот, целях налоговых льгот, целевых показателях 

муниципальной программы, на значение (достижение) которых оказывают влияние 

налоговые льготы, результативности налоговых льгот, а также о бюджетном эффекте 

налоговых льгот оформляется в качестве приложения к муниципальной программе по 

форме согласно приложению N 8 к настоящему Порядку."; 

2.2.3. Подпрограммы. 

Подпрограмма является неотъемлемой частью муниципальной программы и 

направлена на достижение целей и решение задач в рамках муниципальной 

программы. 

Подпрограмма должна быть направлена на решение конкретной задачи 

муниципальной программы. 

Подпрограмма состоит из мероприятий, указываемых в Перечне мероприятий, 

и содержит паспорт подпрограммы, который оформляется в качестве приложения к 

муниципальной программе по форме согласно приложению N 9 к настоящему 

Порядку; 

2.2.4. Программы по ФЗ, КЗ. 

Программы по ФЗ, КЗ  имеют наименование, структуру и содержание в 

соответствии с требованиями федерального или краевого законодательства к данным 

программам. 

В случае отсутствия в федеральном или краевом законодательстве требований 

к структуре и содержанию данных программ при их разработке применяются 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12112604/1743


требования к структуре и содержанию, установленные настоящим порядком для 

муниципальных программ, за исключением пункта 2.3 настоящего раздела. 

2.3. При подготовке муниципальной программы разрабатывается 

дополнительный и обосновывающий материал, состоящий из следующих разделов: 

2.3.1. Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

социально-экономического развития Шкотовского муниципального района, в том 

числе определение основных проблем в указанной сфере; 

2.3.2. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной 

программы. 

Данный раздел должен содержать прогноз ожидаемых конечных результатов 

реализации муниципальной программы, характеризующих целевое состояние уровня 

и качества жизни населения в Шкотовском муниципальном районе, социальной 

сферы, экономики Шкотовского муниципального района и развернутую 

характеристику планируемых изменений; 

2.3.3. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками. 

Данный раздел должен содержать анализ рисков реализации муниципальной 

программы и описание мер управления рисками в целях минимизации их влияния на 

достижение целей муниципальной программы. 

Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы предусматривают: 

идентификацию факторов риска по источникам возникновения и характеру 

влияния на ход и результаты реализации муниципальной программы; 

качественную и количественную оценку факторов рисков; 

обоснование предложений по мерам управления рисками реализации 

муниципальной программы; 

2.3.4. Сведения об основных мерах правового регулирования. 

В качестве мер правового регулирования в сфере реализации муниципальной 

программы приводятся обоснование изменений правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы (если таковые планируются), их основные 

положения и ожидаемые сроки принятия необходимых нормативных правовых актов 

Шкотовского муниципального района. 

2.3.5. Перечень контрольных событий. 



Необходимо выделять контрольные события мероприятий подпрограмм, 

программ по ФЗ, КЗ (далее - контрольные события) в рамках их реализации (за 

исключением случаев, когда выделение контрольного события невозможно).  

Обязательным считается выделение контрольных событий по мероприятиям, 

связанным с закупками товаров, работ, услуг, при условии, что в рамках данного 

мероприятия запланировано не более пяти закупок товаров, работ, услуг. 

Контрольные события устанавливаются ответственными исполнителями и 

соисполнителями муниципальных программ на текущий финансовый год до 15 

февраля текущего года. 

Перечень контрольных событий оформляется по форме согласно приложению 

N 16 к настоящему Порядку. 

Основными характеристиками контрольных событий являются: 

нулевая длительность (определенная дата наступления); 

возможность однозначной оценки достижения (достигнуто или не достигнуто); 

документальное подтверждение факта достижения контрольного события. 

Контрольные события определяются в зависимости от содержания 

подпрограмм, программ по ФЗ, КЗ  по которым они выделяются. 

В Перечне контрольных событий следует обеспечить планомерное 

распределение контрольных событий в течение года. 

 

III. Основание и этапы разработки муниципальной  программы 

 

3.1. Разработка муниципальных программ осуществляется на основании 

перечня муниципальных программ, утверждаемого администрацией Шкотовского 

муниципального района (далее - Перечень). 

3.2. Проект Перечня формируется в соответствии с основными приоритетами и 

направлениями социально-экономического развития Шкотовского муниципального 

района управлением экономики и инвестиций администрации Шкотовского 

муниципального района (далее – управление экономики и инвестиций) на основании 

предложений отделов и управлений администрации Шкотовского муниципального 

района, главных администраторов средств местного бюджета Шкотовского 

муниципального района и информации о муниципальных программах, содержащейся 

в Стратегии социально-экономического развития Шкотовского муниципального 

района до 2030 года. 

3.3. Перечень содержит: 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/48053950/10000


наименования муниципальных программ; 

наименования отделов и управлений администрации Шкотовского 

муниципального района, главных администраторов средств местного бюджета 

Шкотовского муниципального района - ответственных исполнителей муниципальных 

программ; 

сроки реализации муниципальных программ; 

основные направления реализации муниципальных программ. 

3.4. Изменения в Перечень вносятся до 1 октября года, предшествующего 

текущему финансовому году. 

3.5. Разработка и реализация муниципальной программы осуществляется 

ответственным исполнителем муниципальной программы совместно с 

соисполнителями муниципальной программы (далее - соисполнители). 

Сроки реализации муниципальной программы определяются администрацией 

Шкотовского муниципального района исходя из сроков реализации входящих в 

состав муниципальной программы подпрограмм, программ по ФЗ, КЗ, ожидаемых 

результатов реализации муниципальной программы. 

3.6. Проекты разрабатываемых муниципальных программ, а также проекты 

изменений в ранее утвержденные муниципальные программы, предусматривающие 

включение в их состав новых подпрограмм, программ по ФЗ, КЗ, подлежат 

обязательному общественному обсуждению до их направления на рассмотрение в 

соответствии с настоящим Порядком. 

3.7. Общественное обсуждение проводится в форме размещение проектов на 

официальном сайте администрации Шкотовского муниципального района  в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальный сайт) с 

указанием адреса электронной почты ответственного исполнителя и (или) 

соисполнителя и срока, в течение которого направляются замечания и предложения 

по проектам. 

3.8. Замечания и предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения 

проектов должны быть рассмотрены ответственным исполнителем. 

Результаты общественного обсуждения излагаются в пояснительной записке к 

проекту постановления администрации Шкотовского муниципального района об 

утверждении проекта муниципальной программы, о внесении изменений в ранее 

утвержденную муниципальную программу. 



3.9. Проект постановления администрации Шкотовского муниципального 

района об утверждении проекта муниципальной программы (о внесении изменений в 

ранее утвержденную муниципальную программу), пояснительная записка, 

финансово-экономическое обоснование, дополнительные и обосновывающие 

материалы, указанные в пункте 2.3 раздела II настоящего Порядка, направляется 

ответственным исполнителем на согласование в управление экономики и инвестиций, 

финансовое управление, правовое управление администрации Шкотовского 

муниципального района. 

Управление экономики и инвестиций администрации Шкотовского 

муниципального района  рассматривает представленный   проект муниципальной 

программы (проект изменений в муниципальную программу) на соответствие целей и 

задач муниципальной программы Стратегии социально-экономического развития 

Шкотовского муниципального района до 2030 года, в том числе по следующим 

направлениям: 

соответствие мероприятий, входящих в состав муниципальной программы, 

подпрограмм, программ по ФЗ, КЗ, заявленным целям и задачам; 

соответствие показателей муниципальной программы требованиям, указанным 

в подпункте 2.2.2.2 пункта 2.2.2 пункта 2.2 раздела II настоящего Порядка; 

наличие статистического и методического обеспечения для определения 

показателей муниципальных программ; 

соблюдение требований к содержанию муниципальных программ, 

установленных настоящим Порядком. 

Финансовое управление администрации Шкотовского муниципального района 

рассматривает проект муниципальной программы (проект изменений в 

муниципальную программу) на предмет наличия источников ресурсного обеспечения 

реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Шкотовского 

муниципального района и привлекаемых средств федерального или краевого 

бюджетов. 

Правовое управление администрации Шкотовского муниципального района 

рассматривает проект муниципальной программы (проект изменений в 

муниципальную программу) на предмет соблюдения требованиям законодательства. 

При наличии замечаний проект муниципальной программы (проект изменений 

в муниципальную  программу)  возвращается на доработку ответственному 

исполнителю. 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/48053950/10000


В случае возникновения концептуальных разногласий относительно 

содержания проекта муниципальной программы (проекта изменений в 

муниципальную программу), которые не могут быть устранены в рабочем порядке, в 

целях их урегулирования проводятся согласительные и иные рабочие совещания. 

3.10. После рассмотрения проекта муниципальной программы (проекта 

изменений в муниципальную программу) управлениями администрации Шкотовского 

муниципального района, указанными в пункте 3.9 настоящего раздела, и устранения 

полученных замечаний (при их наличии) проект муниципальной программы (проект 

изменений в муниципальную программу) направляется на согласование в порядке, 

предусмотренном Инструкцией по делопроизводству в Шкотовском муниципальном 

районе. 

3.11.  Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 

очередного финансового года, и внесение изменений в ранее утвержденные 

муниципальные программы, предполагающие увеличение либо снижение объемов 

ресурсного обеспечения их реализации за счет средств бюджета Шкотовского 

муниципального района в очередном финансовом году и (или) плановом периоде, 

утверждаются администрацией Шкотовского муниципального района до 1 октября 

текущего финансового года. 

3.12. Проекты постановлений администрации Шкотовского муниципального 

района об  утверждении муниципальных программ в текущем финансовом году и 

проекты постановлений администрации Шкотовского муниципального района о 

внесении изменений в ранее утвержденные муниципальные программы, не 

предполагающие увеличение либо снижение объемов ресурсного обеспечения 

реализации муниципальных программ за счет средств бюджета Шкотовского 

муниципального района в очередном финансовом году и (или) плановом периоде, 

утверждаются администрацией Шкотовского муниципального района до 31 декабря 

текущего финансового года. 

3.14. При внесении изменений в ранее утвержденные муниципальные 

программы не допускается необоснованное ухудшение следующих основных 

характеристик: 

показателей муниципальной программы; 

результатов, которые должны быть получены в ходе выполнения 

муниципальной программы; 



При внесении изменений в ранее утвержденные муниципальные программы, 

предполагающие увеличение объема ресурсного обеспечения муниципальной 

программы, необходимо улучшать вышеуказанные основные характеристики. 

3.15. Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется 

ответственным исполнителем или соисполнителем в порядке, установленном 

настоящим разделом для ее разработки. 

 

IV. Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ 

 

4.1. Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ 

осуществляется за счет бюджетных ассигнований местного бюджета Шкотовского 

муниципального района, привлекаемых средств краевого и федерального бюджетов, 

внебюджетных источников (далее - бюджетные ассигнования и внебюджетные 

источники) в установленном порядке. 

Привлечение внебюджетных источников осуществляется ответственным 

исполнителем и соисполнителями на договорной основе. 

4.2. Планирование бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 

программ в очередном финансовом году и плановом периоде осуществляется в 

соответствии с правовыми актами, регулирующими порядок составления проекта  

бюджета Шкотовского муниципального района и планирования бюджетных 

ассигнований Шкотовского муниципального района. 

 

V. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы 

 

5.1. Текущее управление реализацией муниципальной осуществляется 

ответственным исполнителем совместно с соисполнителями. 

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с 

Перечнем мероприятий с указанием их сроков. 

5.2. Ответственный исполнитель: 

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование и 

утверждение в установленном порядке; 

организует и обеспечивает совместно с соисполнителями реализацию 

муниципальной программы, обеспечивает внесение изменений в муниципальную 

программу и несет ответственность за достижение показателей муниципальной 

программы, а также конечных результатов ее реализации; 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/5759555/0


принимает решение о включении предлагаемых соисполнителями контрольных 

событий мероприятий подпрограмм, программ по ФЗ, КЗ в Перечень контрольных 

событий; 

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы; 

подготавливает годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности 

реализации муниципальной программы (далее - годовой отчет) и представляет его в 

управление экономики и инвестиций администрации Шкотовского муниципального 

района; 

несет ответственность за достижение показателей муниципальной программы. 

5.3. Соисполнители: 

обеспечивают разработку, реализацию и внесение изменений в подпрограммы, 

программы по ФЗ, КЗ в реализации которых предполагается их участие; 

представляют в установленный срок ответственному исполнителю 

информацию о ходе реализации мероприятий подпрограмм, программ по ФЗ, КЗ в 

реализации которых принимали участие; 

представляют ответственному исполнителю предложения по включению 

контрольных событий соответствующих мероприятий подпрограмм, программ по ФЗ, 

КЗ в Перечень контрольных событий; 

представляют в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, 

ответственному исполнителю информацию, необходимую для проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных  программ и подготовки годовых отчетов; 

несут ответственность за достижение показателей подпрограмм, программ по ФЗ, КЗ 

в реализации которых принимали участие. 

5.4. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется ответственным исполнителем в соответствии с разделом VI 

настоящего Порядка. 

Обязательным условием оценки эффективности реализации муниципальной 

программы является выполнение контрольных событий мероприятий подпрограмм, 

программ по ФЗ в установленные сроки. 

 

VI. Требования к оценке эффективности реализации государственной 

программы 

 



6.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации 

муниципальной программы представляются ответственным исполнителем в составе 

годового отчета. 

6.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы включает в 

себя следующие этапы: 

оценка степени соответствия запланированному уровню затрат; 

оценка эффективности использования средств местного бюджета Шкотовского 

муниципального района,  включая средства, поступившие из краевого и  

федерального бюджетов; 

оценка степени достижения плановых значений показателей муниципальной 

программы; 

оценка степени реализации подпрограммы, программы по ФЗ, КЗ; 

оценка эффективности реализации подпрограммы, программы по ФЗ, КЗ; 

оценка степени реализации муниципальной программы; 

оценка эффективности реализации муниципальной программы. 

6.2.1. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат. 

Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для всей 

муниципальной программы в целом как отношение фактически произведенных в 

отчетном году расходов на реализацию муниципальной программы к 

запланированному уровню расходов из  бюджета Шкотовского муниципального 

района, включая средства, поступившие в местный бюджет из федерального и 

краевого бюджетов, по следующей формуле: 

 

, 

 

где: 

 - степень соответствия запланированному уровню затрат на 

реализацию муниципальной программы; 

СС МП = 

Ф 
З МП 

П 
З МП 

СС МП 



 - фактические расходы на реализацию муниципальной программы из 

средств бюджета Шкотовского муниципального района, включая средства, 

поступившие в местный бюджет из федерального и краевого бюджетов, в отчетном 

году; 

 - плановые расходы на реализацию муниципальной программы за счет 

средств бюджета Шкотовского муниципального района, включая средства, 

поступившие в местный бюджет из федерального и краевого бюджетов, в отчетном 

году; 

6.2.3. Оценка эффективности использования средств бюджета Шкотовского 

муниципального района, включая средства, поступившие в местный бюджет из 

федерального и краевого бюджетов. 

Эффективность использования средств бюджета Шкотовского муниципального 

района, включая средства, поступившие в местный бюджет из федерального и 

краевого бюджетов, рассчитывается для каждой подпрограммы, программы по ФЗ, 

КЗ  как отношение степени реализации каждого мероприятия к степени соответствия 

запланированного уровня расходов из средств бюджета Шкотовского 

муниципального района, включая средства, поступившие в местный бюджет из 

федерального и краевого бюджетов, по следующей формуле: 

 

ЭИС=

M
Σi = 1СРМi /ССМi

М
, 

 

где: 

ЭИС  - эффективность использования средств бюджета Шкотовского 

муниципального района, включая средства, поступившие в местный бюджет из 

федерального и краевого бюджетов; 

СРМ  - степень реализации мероприятия, полностью или частично 

финансируемого из средств бюджета Шкотовского муниципального района, включая 

средства, поступившие в местный бюджет из федерального и краевого бюджетов. 

Степень реализации мероприятия рассчитывается следующим образом: 

Ф З 
МП 

П 
З МП 



степень выполнения мероприятия, результаты которого оцениваются на 

основании числовых значений показателей, рассчитывается как отношение 

фактически достигнутого значения показателя к значению показателя, 

запланированного в текущем году; 

степень выполнения мероприятия, предусматривающего оказание 

муниципальных услуг (работ) на основании муниципальных заданий, рассчитывается 

как отношение выполнения сводных показателей муниципальных заданий по объему 

и по качеству муниципальных услуг (работ) к установленным значениям на отчетный 

год; 

по иным мероприятиям результаты реализации оцениваются как наступление 

или не наступление контрольного события (событий) и (или) достижение 

качественного и (или) количественного результата (результатов); 

при расчете степени реализации мероприятия учитывается запланированный 

результат при наибольшем значении суммы средств бюджета Шкотовского 

муниципального района, включая средства, поступившие в местный бюджет из 

федерального и краевого бюджетов, в течение года; 

ССМ - степень соответствия запланированному уровню затрат на реализацию 

мероприятия. 

Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для 

каждого мероприятия как отношение фактически произведенных в отчетном году 

расходов на реализацию мероприятия к запланированному уровню расходов из 

средств бюджета Шкотовского муниципального района, включая средства, 

поступившие в местный бюджет из федерального и краевого бюджетов, по 

следующей формуле: 

 

ССМ=

Ф
ЗМ
П
ЗМ

, 

 

где: 

ССМ  - степень соответствия запланированному уровню затрат на реализацию 

мероприятия; 



Ф
ЗМ  - фактические расходы на реализацию мероприятия из средств бюджета 

Шкотовского муниципального района, включая средства, поступившие в местный 

бюджет из федерального и краевого бюджетов, в отчетном году; 

П
ЗМ  - плановые расходы на реализацию мероприятия за счет средств бюджета 

Шкотовского муниципального района, включая средства, поступившие в местный 

бюджет из федерального и краевого бюджетов, в отчетном году; 

М  - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

При использовании формулы 

Эис=

M
Σi = 1CPMi /CCMi

М
 в случаях, если 

CPMi /CCMi  больше 1, значение 
CPMi /CCMi  принимается равным 1. 

6.2.4. Оценка степени достижения плановых значений показателей 

муниципальной программы. 

Степень достижения планового значения показателя муниципальной 

программы рассчитывается по следующим формулам: 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является увеличение 

значений: 

 

СДП=
ф

ЗП /
n

ЗП , 

 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений: 

 

СДП=
n

ЗП /
ф

ЗП , 

 

где: 

СДП  - степень достижения планового значения показателя муниципальной 

программы; 

ф
ЗП  - значение показателя муниципальной программы, фактически 

достигнутое на конец отчетного периода; 



n
ЗП  - плановое значение показателя муниципальной программы. 

При использовании данной формулы в случаях, если СДП больше 1, значение 

СДП принимается равным 1. 

6.2.5. Оценка степени реализации подпрограммы, программы по ФЗ, КЗ. 

Степень реализации подпрограммы, программ по ФЗ, КЗ рассчитывается по 

следующей формуле: 

 

СРn / n =

N

i = 1

∑ СДП/N

, 

 

где: 

СРn / n  - степень реализации подпрограммы, программы по ФЗ, КЗ; 

СДП  - степень достижения планового значения показателя муниципальной 

программы, характеризующего цели и задачи подпрограммы, программы по ФЗ, КЗ; 

N  - число показателей подпрограммы, программы по ФЗ, КЗ. 

6.2.6. Оценка эффективности реализации подпрограммы, программ по ФЗ, КЗ. 

Эффективность реализации подпрограммы, программы по ФЗ, КЗ оценивается 

в зависимости от значений оценки степени реализации подпрограммы, программы по 

ФЗ, КЗ и степени соответствия запланированному уровню затрат по следующей 

формуле: 

 

ЭР
n / n

=СР
n / n

·Эuс , 

 

где: 

ЭР
n / n  - эффективность реализации подпрограммы, программы по ФЗ, КЗ; 

СРn / n  - степень реализации подпрограммы, программы по ФЗ, КЗ; 

Эuс  - эффективность использования средств бюджета Шкотовского 

муниципального района на реализацию подпрограммы, программы по ФЗ, КЗ. 

Эффективность реализации подпрограммы, программы по ФЗ, КЗ признается 

высокой, в случае если значение 
ЭРn / n  составляет не менее 0,9. 



Эффективность реализации подпрограммы, программы по ФЗ, КЗ признается 

средней, в случае если значение 
ЭРn / n  составляет от 0,8 до 0,89. 

Эффективность реализации подпрограммы, программы по ФЗ, КЗ признается 

удовлетворительной, в случае если значение 
ЭРn / n  составляет от 0,7 до 0,79. 

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы признается 

неудовлетворительной. 

6.2.7. Оценка степени реализации муниципальной программы. 

Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по следующей 

формуле: 

 

, 

 

где: 

 - степень реализации муниципальной программы; 

СДП  - степень достижения планового значения показателя муниципальной 

программы; 

М  - число показателей муниципальной программы. 

6.2.8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы. 

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 

зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной программы и 

оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм, программ по ФЗ, КЗ 

по следующей формуле: 

 

,  

где: 

 

 - эффективность реализации муниципальной программы; 

 - степень реализации муниципальной программы; 

СР МП = 

М 

i = 1 
? СДП / М 

СР МП 

ЭР МП = 0,5 · СР МП / СС МП + 0,5 · 

K 

? 

i = 1 

Э Р п / п · k i 

ЭР МП 

СР МП 



 - степень соответствия запланированному уровню затрат на 

реализацию муниципальной программы; 

ЭР
п / п  - эффективность реализации подпрограммы, программы по ФЗ, КЗ; 

ki  - коэффициент значимости подпрограммы, программы по ФЗ, КЗ, по 

умолчанию, определяется по формуле: 

 

, 

 

где: 

Зn / n  - плановые расходы на реализацию подпрограммы из средств бюджета 

Шкотовского муниципального района, включая средства, поступившие в местный 

бюджет из федерального и краевого бюджетов, в отчетном году; 

 - плановые расходы на реализацию муниципальной программы за счет 

средств бюджета Шкотовского муниципального района, включая средства, 

поступившие в местный бюджет из федерального и краевого бюджетов, в отчетном 

году. 

В случаях если  больше 1, значение  принимается 

равным 1. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой, в 

случае если значение ЭРМП составляет не менее 0,9. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней, в 

случае если значение ЭРМП составляет от 0,8 до 0,89. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной, в случае если значение ЭРМП составляет от 0,7 до 0,79. 

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы 

признается неудовлетворительной. 

6.3. Мониторинг реализации муниципальных программ проводится в целях 

предупреждения возникновения отклонений хода реализации муниципальных 

программы от запланированного уровня и осуществляется управлением экономики и 

инвестиций администрации Шкотовского муниципального района не реже одного 

раза в год. 

СС МП 

k i = 
n 

З n / n / 
n 

З МП 

n 
З МП 

СР МП / СС МП СР МП / СС МП 



Объектом мониторинга являются наступление контрольных событий 

мероприятий подпрограмм, программ по ФЗ, КЗ  в установленные сроки, сведения о 

кассовом исполнении и объемах заключенных муниципальных контрактов по 

муниципальной программе на отчетную дату, а также ход реализации мероприятий 

плана реализации муниципальной программы и причины несоблюдения сроков 

мероприятий и контрольных событий мероприятий, объемов финансирования 

мероприятий. 

Мониторинг реализации муниципальных программ проводится на основе  

отчетов по форме согласно приложениям N 10 – 15, содержащих пояснительную 

записку с описанием конкретных результатов, запланированных и достигнутых в 

конце отчетного периода, а также документы, подтверждающие факт достижения 

контрольного события; годовых отчетов ответственного исполнителя о ходе 

реализации муниципальной программы. 

Результаты мониторинга используются при проведении оценки эффективности 

реализации муниципальных программ и подготовке управлением экономики и 

инвестиций администрации Шкотовского муниципального района заключений о ходе 

реализации муниципальных программ. 

 

VII. Подготовка годовых отчетов и годовых докладов о ходе реализации 

муниципальной программы 

 

7.1. Годовой отчет в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, 

разрабатывается ответственным исполнителем и представляется на согласование в 

управление экономики и инвестиций администрации Шкотовского муниципального 

района по формам, согласно приложениям № 10 - 15. 

7.2. Годовой отчет содержит: 

конкретные результаты, запланированные и достигнутые в отчетный период, с 

описанием результатов реализации подпрограмм, программ по ФЗ, КЗ, в отчетном 

году.  

Обязательным считается в форме отчета согласно приложению N 10 к 

настоящему Порядку в графе 7 "Алгоритм формирования (формула) и 

методологические пояснения к показателю, метод сбора информации" отразить 

расчет показателя муниципальной  программы. В форме отчета согласно приложению 

N 11 к настоящему Порядку в графе 7 "Результаты запланированные" отражаются 

запланированные результаты с учетом наибольшего значения суммы средств 



бюджета Шкотовского муниципального района, включая средства, поступившие в 

местный бюджет из федерального и краевого бюджетов, в течение года на 

реализацию мероприятия; 

анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы, 

последствий нереализации подпрограмм, программ по ФЗ, КЗ; 

данные о расходовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников 

на реализацию муниципальной программы; 

причины неосвоения бюджетных ассигнований, направленных на реализацию 

муниципальной программы в отчетном году; 

информацию о внесенных ответственным исполнителем и (или) 

соисполнителями изменениях в муниципальную программу, содержащую перечень 

изменений, их обоснование и реквизиты соответствующих нормативных правовых 

актов Шкотовского муниципального района; 

оценку эффективности реализации муниципальной программы, 

подготовленную в соответствии с разделом VI настоящего Порядка. 

7.3. При предоставлении данных о расходовании бюджетных ассигнований и 

внебюджетных источников на реализацию мероприятий муниципальной программы 

необходимо представить: 

отчет о выполнении показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в рамках 

муниципальной программы по форме согласно приложению N 12 к настоящему 

Порядку; 

отчет о расходовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы по форме согласно приложению N 13 к настоящему Порядку; 

отчет о расходовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на 

реализацию государственной программы по форме согласно приложению N 14 к 

настоящему Порядку; 

отчет об объемах межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Шкотовского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений 

Шкотовского муниципального района в рамках муниципальной программы, по форме 

согласно приложению N 15 к настоящему Порядку; 

документы, подтверждающие фактически достигнутые значения показателей 

муниципальной программы за отчетный период; 

документы, подтверждающие факт достижения контрольного события. 



7.4. В случае отклонения от плановой динамики реализации муниципальной 

программы или воздействия факторов риска, оказывающих негативное влияние на 

основные параметры муниципальной программы, в годовой отчет включаются 

предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы и их 

обоснование. 

7.5. Титульный лист к годовому отчету должен содержать следующую 

информацию: 

наименование муниципальной программы; 

наименование ответственного исполнителя; 

отчетный год; 

должности, фамилии, имена, отчества, номера телефонов и электронные адреса 

непосредственных исполнителей, участвовавших в подготовке материалов годового 

отчета. 

7.6. Титульный лист подписывается руководителем ответственного 

исполнителя. 

7.7. Данные к годовому отчету, предоставляемые соответственно по формам 

согласно приложениям NN 10 - 15 к настоящему Порядку, формируются и 

направляются в управление экономики и инвестиций администрации Шкотовского 

муниципального района в срок, указанный в пункте 7.1 настоящего раздела. 

7.8. Управление экономики и инвестиций администрации Шкотовского 

муниципального района ежегодно, до 1 мая года, следующего за отчетным, на 

основании годовых отчетов ответственных исполнителей разрабатывает и 

представляет на рассмотрение главы администрации Шкотовского муниципального 

района сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 

муниципальных программ Шкотовского муниципального района (далее - сводный 

годовой доклад), который должен содержать: 

информацию о реализации на территории Шкотовского муниципального 

района  муниципальных программ за отчетный период; 

сведения о выполнении расходных обязательств Шкотовского муниципального 

района, связанных с реализацией муниципальных программ; 

при необходимости - предложения об изменении форм и методов управления 

реализацией муниципальной программы, о сокращении (увеличении) 

финансирования и (или) досрочном прекращении основных мероприятий или 

муниципальной программы в целом. 



7.9. Годовые отчеты по каждой муниципальной программе и сводный годовой 

доклад подлежат размещению на официальном сайте администрации Шкотовского 

муниципального района. 

7.10. По результатам оценки эффективности реализации муниципальной 

программы администрация Шкотовского муниципального района  может принять 

решение об изменении на очередной финансовый год и плановый период бюджетных 

ассигнований из бюджета Шкотовского муниципального района на ее реализацию 

или о досрочном прекращении или об изменении начиная с очередного финансового 

года реализации подпрограмм или муниципальной программы в целом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/30100430/206

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	I. Общие положения
	II. Требования к содержанию муниципальной программы
	III. Основание и этапы разработки муниципальной  программы
	IV. Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ
	V. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы
	VI. Требования к оценке эффективности реализации государственной программы
	VII. Подготовка годовых отчетов и годовых докладов о ходе реализации муниципальной программы

